UBND TỈNH ĐẮK NÔNG

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /STTTT-TTBCXB

V/v hướng dẫn một số nội dung tuyên

truyền (Từ tuần 02, tháng 02/2021)

       Đắk Nông, ngày     tháng 02 năm 2021

 Kính gửi:

- Các cơ quan báo chí trên địa bàn tỉnh;

- Cổng/trang thông tin điện tử các cơ quan, đơn vị;

- Phòng Văn hóa - Thông tin các huyện, thành phố;

- Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thông các

huyện, thành phố.

Để làm tốt công tác thông tin, tuyên truyền trong thời gian tới, căn cứ vào

những nội dung chỉ đạo triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền của

cơ quan cấp trên, từ tuần 2- tháng 02 năm 2021, Sở Thông tin và Truyền thông

đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông triển khai thực hiện tuyên truyền một

số nội dung, cụ thể như sau:

1. Tuyên truyền các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu

2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm (theo Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày
21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ)

Nhằm tuyên truyền các biện pháp bảo đảm đón Tết Nguyên đán Tân Sửu

2021 vui tươi, lành mạnh, an toàn, tiết kiệm theo Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày

21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

Chỉ thị số 44/CT-TTg ngày 21/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn

tỉnh về kinh tế - xã hội của đất nước; thông tin đầy đủ, chính xác và kịp thời các

chủ trương chính sách của Nhà nước, quy định về sản xuất, kinh doanh, lưu

thông hàng hóa, thị trường, nguồn cung, giá thực phẩm, các mặt hàng bình ổn

phục vụ người dân trong dịp Tết cũng như thông tin về phòng chống dịch Covid

– 19, tích cực cảnh báo người dân không chủ quan, lơ là trong công tác phòng,

chống dịch bệnh; tăng cường thông tin tuyên truyền về các hoạt động mừng

Đảng, mừng xuân, không khí vui xuân, đón tết của nhân dân trên mọi miền của

đất nước, công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, phòng chống cháy nổ…

2. Tuyên truyền chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời trên địa

bàn tỉnh (theo Công văn số 217/SYT-KHTC ngày 29/01/2021 của Sở Y tế)

Nhằm tăng cường công tác thông tin, truyền thông và vận động về lợi ích

của việc khám thai định kỳ và chăm sóc dinh dưỡng cho phụ nữ có thai, bú sữa

mẹ hoàn toàn trong 6 tháng đầu, cho trẻ ăn bổ sung hợp lý, bổ sung vi chất dinh

dưỡng.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

vận động đối với phụ nữ có thai, bà mẹ nuôi con nhỏ, người chăm sóc trẻ và gia

2

đình, đặc biệt là các đối tượng vùng sâu vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu

số, phổ biến kiến thức và kỹ năng truyền thông cho cán bộ y tế, cán bộ hội phụ

nữ các cấp, nhất là cấp cơ sở về chăm sóc dinh dưỡng 1.000 ngày đầu đời.

3. Tuyên truyền phòng, chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả trên hệ thống thông tin cơ sở ( theo Công văn số 65/TTCS-TTTH ngày

02/02/2021 của Cục Thông tin cơ sở)

Nhằm tuyên truyền vể pháp luật, nâng coa nhận thức, trách nhiệm của cán

bộ, công chức, người dân trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm,

chống buôn lậu, gian lận thương mai và hàng giả; biểu dương những tấm gương

tích cực, những địa phương, đơn vị làm tốt, phê phán những hành vi tiêu cực,

tham nhũng thiếu tinh thần trách nhiệm trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

tới người dân, xã hội, nhằm kịp thời phát hiện, ngăn chặn hành vi buôn lậu, gian

lận thương mại và hàng giả, tuyên truyền tới người dân, xã hội không tiếp tay

cho các hành vi buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả.

4. Tuyên truyền thực hiện chiến lược phát triển gia đình Việt Nam

trên địa bàn tỉnh (theo Công văn số 651/UBND-KGVX ngày 04/2/2021 của

UBND tỉnh)

Nhằm nâng cao nhận thức về vai trò, vị trí, trách nhiệm của hộ gia đình và

cộng đồng trong việc thực hiên tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật về hôn

nhân và gia đình, bình đẳng giới, phòng, chông bạo lực gia đình, ngăn chặn các

tệ nạn xã hội xâm nhập vào gia đình.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động phổ biến, tuyên truyền chủ trương, chính

sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về gia đình, tổ chức tuyên truyền, phổ

biến, giáo dục pháp luật về hôn nhân và gia đình, về phong tục, tập quán, tuyền

thống đạo đức tốt đẹp trong lĩnh vực hôn nhân và gia đình, về phòng , chống bạo

lực gia đình…

5. Tuyên truyền cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và địa biểu

Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026 (theo Hướng dẫn số 08-

HD/BTGTU ngày 03/02/2021 của Ban tuyên giáo Tỉnh ủy)

Nhằm tuyên truyền sâu rộng, tạo sự thống nhất về nhận thức, tư tưởng

chính và hành động trong Đảng, sự đồng thuận trong xã hội để tổ chức cuộ bầu

cử địa biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ

2021- 2026 đạt kết quả cao, bảo đảm dân chủ, bình đẳng, đúng pháp luật, an

toàn, tiết kiệm và thực sự là ngày hội của toàn dân.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

nêu bật các mục đích ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử địa biểu Quốc hội

khóa XV và địa biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026; phân tích, làm rõ

bối cảnh diễn ra sự kiện chính trị quan trọng này, đó là đất nước ta sau 35 năm

3

đổi mới đã được nhiều thành tựu trên mọi lĩnh vực đời sống cũng như vượt qua

những khó khăn, thách thức, nhất là từ dịch bệnh Covid – 19 của năm 2020.

Truyền thông về vị trí, vai trò của Quốc hội, HĐND các cấp; nguyên tắc

bầu cử, tiêu chuẩn địa biểu, quyền bầu cử và ứng cử của công dân; số lượng, cơ

cấu đại biểu; những điểm mới của cuộc bầu mới của cuộc bầu cử địa biểu Quốc

hội khóa XV và địa biểu  HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 – 2026.

6. Tuyên truyền, phổ biến các Luật, Nghị quyết được Quốc hội khóa

XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 (theo Kế hoạch số 67/KH-UBND ngày

03/02/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền, phổ biến sâu rộng, kịp thời nội dung các Luật, Nghị

quyết vừa được Quốc hội khoá XIV thông qua tại kỳ họp thứ 10 cho cán bộ,

công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, doanh nghiệp và các

tầng lớp nhân dân trên địa bàn tỉnh.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

phổ biến nội dung của các văn bản pháp luật với hình thức, biện pháp phù hợp,

kịp thời, thường xuyên, bảo đảm tính liên tục và hệ thống của các văn bản luật;

bám sát nội dung, yêu cầu nêu trong các văn bản pháp luật mới.

Truyền thông, tuyên truyền, phổ biến về nội dung cơ bản, nhất là các điểm

mới trong các văn bản luật; các công văn, chỉ thị, kế hoạch về tăng cường các

biện pháp phòng ngừa, tội phạm giết người; các quy định của pháp luật về

phòng, chống tội phạm và tệ nạn xã hội (ma túy, mại dâm, mê tín dị đoan, hủ

tục, đánh bạc…), trật tự, an toàn giao thông và xử phạt vi phạm hành chính

trong lĩnh vực an toàn giao thông.

7. Tuyên truyền phát triển công nghiệp tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021

– 2025 (theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 03/02/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền những nhiệm vụ chủ yếu để tổ chức thực hiện nhằm

đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp một cách bền vững, phấn đấu đến năm

2025 công nghiệp trở thành ngành kinh tế quan trọng, tạo động lực thúc đẩy tăng

trưởng và chuyển dịch cơ cấu kinh tế của tỉnh theo hướng công nghiệp hóa, hiện

đại hóa. Phát triển ngành công nghiệp theo hướng hiện đại, tương xứng với tiềm

năng, lợi thế của tỉnh, phù hợp với định hướng phát triển của vùng kinh tế các

tỉnh khu vực Tây Nguyên.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền

Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 03/02/2021 của Uỷ ban nhân dân tỉnh Đắk

Nông về phát triển công nghiệp tỉnh Đắk Nông giai đoạn 2021 – 2025 trong đó

tập trung phát triển, nâng cao giá trị của ngành công nghiệp chế biến nông - lâm

sản, yêu cầu khai thác gắn với chế biến sâu khoáng sản trên địa bàn; từng bước

phát triển ngành công nghiệp hỗ trợ công nghiệp bô xít, công nghiệp công nghệ

cao; hoàn chỉnh kết cấu hạ tầng các khu, cụm công nghiệp. Các sản phẩm chủ

4

yếu của ngành công nghiệp giai đoạn này là Alumin, Nhôm, các sản phẩm sau

Nhôm và các sản phẩm chế biến từ cà phê, tiêu, điều cao su, các loại trái cây ăn

quả, chế biến gỗ và lâm sản xuất khẩu.

8. Tuyên truyền Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm

2021 trên địa bàn tỉnh (theo Kế hoạch số 71/KH-UBND ngày 04/02/2021 của
UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức của người sử dụng lao

động, người lao động và các cấp, các ngành về thực hiện công tác ATVSLĐ;

đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề

nghiệp trong các doanh nghiệp, cơ sở, hộ gia đình; nâng cao ý thức, nhận thức

cho người sử dụng lao động và người lao động trong việc thực hiện Luật An

toàn, vệ sinh lao động, Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 18/9/2013 của Ban Bí thư về

đẩy mạnh công tác ATVSLĐ trong thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội

nhập quốc tế.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền,

các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động ATVSLĐ và tháng công nhân năm

2021 theo Kế hoạch của UBND tỉnh; đặc biệt chú trọng công tác tuyên truyền

đến các tổ chức, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh có sử dụng máy, thiết bị, vật

tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động; thông tin, tuyên truyền về

ATVSLĐ, phòng chống cháy nổ; tăng cường thời lượng đưa tin theo chủ đề

Tháng hành động trong thời gian trước, trong và sau Tháng hành động.

9. Tuyên truyền chương trình “Điều ước cho em” (theo Công văn số
653/UBND-KGVX ngày 04/02/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền về thực trạng khó khăn của các cơ sở giáo dục trên địa

bàn tỉnh trên các phương tiện thông tin đại chúng, cung cấp thông tin nhu cầu hỗ

trợ và hướng dẫn các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp quan tâm thực hiện việc tài

trợ các cơ sở giáo dục giải quyết các khó khăn, góp phần triển khai thành công

Chương trình “Điều ước cho em”. Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông

trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về thực trạng những khó khăn của các cơ sở giáo

dục trên địa bàn tỉnh, góp phần triển khai thành công Chương trình “Điều ước

cho em”.

10. Tuyên truyền đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm nông sản

dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu và mùa Lế hội Xuân 2021 (theo Công văn số
472/UBND-KTN ngày 26/01/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tăng cường tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn, giám sát các tổ

chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh nông, lâm, thủy sản tuân thủ đầy đủ các quy

định đảm bảo vệ sinh, an toàn thực phẩm; hướng dẫn người dân nhận biết sản

phẩm có nguồn gốc xuất xứ rõ ràng, đảm bảo chất lượng, an toàn thực phẩm...,

5

thường xuyên giới thiệu, quảng bá sản phẩm, địa chỉ bán sản phẩm chất lượng,

an toàn để người tiêu dùng biết, lựa chọn.

Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh thông tin kịp

thời các quy định của nhà nước về an toàn thực phẩm; tuyên truyền các văn bản

pháp luật của UBND tỉnh liên quan đến công tác quản lý an toàn thực phẩm về

điều kiện sản xuất, kinh doanh thực phẩm, một số vi phạm và mức xử phạt vi

phạm hành chính về an toàn thực phẩm; tuyên truyền Chỉ thị số 17/CT-TTg

ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục tăng cường trách

nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới; tuyên truyền

phổ biến các sản phẩm, chuỗi thực phẩm an toàn, các sản phẩm truyền thống của

địa phương nhằm quảng bá, khích lệ sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn,

mang đậm nét truyền thống, đặc sản địa phương.

11. Tuyên truyền phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới
(theo Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 25/01/2021 của UBND tỉnh)

Nhằm tuyên truyền công tác phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở

giới, ngăn chặn sự gia tăng của tình trạng này thông qua việc nâng cao trách

nhiệm của các cơ quan chức năng; tăng cường công tác phố hợp giữa các địa

phương, đơn vị liên quan; truyền thông nâng cao nhận thức của các tầng lớp

Nhân dân; phát triển, tăng cường khả năng đáp ứng của các cơ sở cung cấp dịch

vụ phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới. Đề nghị các cơ quan báo

chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm

về phòng ngừa, ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới bằng các hình thức đa dạng,

phù hợp với các nhóm đối tượng.

12. Tuyên truyền an toàn điện trong nhân dân nhằm ngăn chặn và xử

lý kịp thời những trường hợp lấn, chiếm, sử dụng trái phép hành lang bảo

vệ an toàn lưới điện (theo Công văn số 578/ĐNoPC-AT ngày 22/01/2021 của

Công ty Điện lục Đắk Nông)

Nhằm tuyên truyền để phòng tránh tai nạn do phóng điện, đảm bảo an

toàn tính mạng, tài sản của nhân dân cũng như cung cấp điện an toàn, ổn định,

liên tục trên địa bàn tỉnh. Đề nghị các cơ quan báo chí, truyền thông trên địa bàn

tỉnh tuyên truyền đảm bảo an toàn đến tính mạng, tài sản của nhân dân và các

em học sinh nơi có đường dây điện đi qua, tránh những sự cố đáng tiếc xảy ra.

Truyền thông đến từng người dân nhằm ngăn chặn và xử lý kịp thời những

trường hợp lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang bảo vệ an toàn lưới điện,

phạm vi bảo vệ các hạng mục xây dựng của công trình điện lực góp phần hạn

chế sự cố trên lưới điện và tai nạn điện chết người xảy ra.

13. Tuyên truyền Đề án phát triển thủy sản tỉnh Đắk Nông (theo

Thông báo số 10/TB-SNN ngày 27/1/2021 của Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn tỉnh)

Nhằm tuyên truyền Đề án phát triển thủy sản tỉnh Đắk Nông đến các nhà

đầu tư, các tổ chức, cá nhân dễ dàng tiếp cận Đề án. Đề nghị các cơ quan báo

chí, truyền thông trên địa bàn tỉnh tuyên truyền Đề án phát triển thủy sản tỉnh

6

Đắk Nông, vân động, giúp đỡ nông dân ứng ựng tiến bộ khoa học – công nghệ,

quy trình kỹ thuật vào sản xuất; phát động các phong trào thi đua, khuyến khích

phát triển, nhân rộng điển hình tiến tiến trong quản lý, tổ chức sản xuất, tiêu thụ

sản phẩm trong phát triển thủy sản.

Sở Thông tin và Truyền thông đề nghị các cơ quan, đơn vị báo chí, truyền

thông tổ chức thực hiện thông tin, tuyên truyền các nội dung trên đầy đủ, có hiệu

quả./

Nơi nhận:

- - Như trên (t/h);

- - Bộ TT&TT;

- - Cục Thông tin cơ sở;

- UBND tỉnh (b/c);

- Ban Tuyên giáo TU;

- Sở Y tế, Sở Công thương;

- Sở Lao động TB&XH;

- Sở GD&ĐT, Sở NN&PTNT;

- Điện lực Đắk Nông;

- Ban Giám đốc;

- - Trang TTĐT Sở TTTT;

   - Lưu: VT, TTBCXB.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

		2021-02-08T10:18:48+0700
	Việt Nam
	Đoàn Ngọc Vinh<vinhdn.stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-02-09T09:13:15+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-02-09T09:13:23+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông - MĐD: 000.00.13.H16 Phone: 0261.6260203 - Email: stttt@daknong.gov.vn
	2021-02-09T09:16:14+0700
	Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Đắk Nông
	Sở Thông tin và Truyền thông<stttt@daknong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!